Дело №5-73-519/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 декабря 2023 года                                                                                           адрес

Мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес Васильев В.А., с участием помощника Сакской межрайонной прокуратуры адрес фио, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Сакской межрайонной прокуратуры адрес в отношении:
Богданчиковой А.В., паспортные данные, гражданки РФ, работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
Богданчикова А.В. будучи решением 1 сессии 2 созыва избранной главой муниципального образования, главой администрации сельского поселения, являясь должностным лицом, уполномоченном в соответствии с уставом муниципального образования или иными муниципальными правовыми актами на подписание муниципальных нормативных правовых актов, несет ответственность за полноту и достоверность сведений, подлежащих включению в соответствующий Регистр, в соответствии с требованиями ч.1 ст. 43.1 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в адрес дата допустила не направление копий муниципальных правовых актов в установленный законодателем 15-дневный срок, так не направлено постановление от дата № 84 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на захоронение (перезахоронение), разрешения на установку намогильных сооружений (надгробий)» на адрес», т.е. совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.7 КоАП РФ.
В судебное заседание Богданчикова А.В. не явилась, в деле имеется телефонограмма об извещении, что является надлежащим извещением.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. При указанных обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося лица, привлекаемого к административной ответственности.
В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Вина Главы муниципального образования адрес – Председателя сельского совета Богданчиковой А.В. подтверждается:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, с которым Богданчикова А.В. ознакомлена дата, о чем имеется ее подпись;
- копией информационного письма Прокуратуры адрес от дата
- копией ответа на требование Сакской межрайонной прокуратуры от дата;
копией решения 1 сессии 2 созыва сельского совета от дата об избрании председателя сельского совета – главы администрации адрес;
- письменным объяснением Богданчиковой А.В. от дата
Все указанные доказательства соответствуют в деталях и в целом друг другу, добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства, относимы и допустимы. Мировой судья данные доказательства признает достоверными и достаточными для привлечения к административной ответственности.
Мировой судья считает, что действия Главы муниципального образования адрес – Председателя сельского совета Богданчиковой А.В. подлежат квалификации по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Главу муниципального образования адрес – Председателя сельского совета Богданчикову А.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд адрес, через судебный участок № 73 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                             Васильев В.А.